
 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 210 DD. 30/07/2019 
1 di 4 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE 
“ COLLIO –  ALTO ISONZO”  

Comuni di: Capriva del Friuli, Cormons, Farra d'Isonzo, Gorizia, Gradisca d'Isonzo, Mariano del Friuli, Medea, 
Moraro, Mossa, Romans d'Isonzo, San Lorenzo Isontino, Villesse 

 
Proposta nr. 226 dd. 30/07/2019 
 

SERVIZI TECNICI 
Determinazione nr. 210 del 30/07/2019 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI DELL'ART. 36, C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. - PROCEDURA 
TELEMATICA DI RDO SULLA PIATTAFORMA E-APPALTI FVG DEI SERVIZI DI 
ARCHITETTURA E INGEGNERIA RELATIVI AL PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, 
CONTABILITA', ASSISTENZA E C.R.E.,COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, RILIEVI, REDAZIONE DI 
PIANI DI FRAZIONAMENTO TAVOLARE E CATASTALE PER ACQUISIZIONI, 
ESPROPRIO E ATTIVITA' ACCESSORIE DELLA REALIZZAZIONE DI UN 
COLLEGAMENTO TRA LE PISTE CICLABILI MARKETING DEL COLLIO E 
JUDRIO VERSA LUNGO LA VIA PREVAL NEL COMUNE DI CAPRIVA DEL 
FRIULI. CUP N. G21B18000470002. SMART CIG Z0A290C289 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la determinazione del Presidente dell’UTI n.1 del 2 gennaio 2018: “Conferimento incarico  
temporaneo di Responsabile delle funzioni esercitate dell' UTI Collio-Alto Isonzo e dei servizi/attività di sua 
competenza all’Ing. Edoardo Chicco”; 
RICHIAMATA la Delibera della Giunta Regionale FVG n.1885 dd. 12/10/2018 in merito alle priorità regionali di 
sviluppo e linee guida concertazione Regione-Autonomie locali; 
RICHIAMATA la LR FVG 28 dicembre 2018, n.29 (Legge di Stabilità 2019), art. 10 c.69,70 e 71 e Tabella R; 
DATO ATTO che tra gli interventi finanziati dalla Regione F.V.G.ed inseriti nella TABELLA R relativa all’articolo 10, 
comma 69 "CONCERTAZIONE INVESTIMENTI DI SVILUPPO UTI E COMUNI NON IN UTI - ANNI 2019-2021", 
è stata inserita la“REALIZZAZIONE DI UN COLLEGAMENTO TRA LE PISTE CICLABILI MARKETING DEL 
COLLIO E JUDRIO VERSA LUNGO LA VIA PREVAL NEL COMUNE DI CAPRIVA DEL FRIULI”; 
RICHIAMATA la Delibera della Giunta regionale n. 665 dd. 18/4/2019 in merito alle modalità di finanziamento 
dell'intervento di che trattasi con risorse derivanti da mutuo; 
RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci dei Comuni dell'UTI n. 18 dd. 13/05/2019 avente ad 
oggetto “Adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 ed Elenco Annuale dei Lavori 2019” e 
dato atto che l'intervento in questione è inserito al progressivo  n.5 dell'allegato alla deliberazione; 
RICHIAMATA la deliberazione dell’ Assemblea dei Sindaci dell’UTI Collio-Alto Isonzo n.19 dd. 13/05/2019 con 
cui si adotta il Bilancio Previsionale dell’ente per l’anno 2019 e tutti gli allegati allo stesso; 
VISTA la proposta progettuale inerente l'intervento di che trattasi pervenuta dall'Ufficio Tecnico del Comune di 
Capriva del Friuli compresa la bozza di quadro economico ammontante a euro 400.000,00; 
DATO ATTO che l'intervento verrà finanziato come segue: 
CAP. 58600/160: €. 20.000,00 - Entrate correnti dell'ente; 
CAP. 58600/180: €. 380.000,00 - fondi di concertazione degli investimenti di sviluppo UTI e Comuni non in UTI – 
Anni 2019-2021 dalla Regione F.V.G. (LR N.29/2018-TAB.R, n. progressivo intervento concertazione 91: €.40.000,00 
nel 2019 e €.340.000,00 nel 2020); 
RISCONTRATA la necessità di avviare le fasi progettuali relative all'intervento di che trattasi; 
RITENUTO quindi di nominare un tecnico abilitato per l'incarico in argomento; 
PRESO ATTO che l’Ente non dispone nella pianta organica delle necessarie professionalità richieste; 



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 210 DD. 30/07/2019 
2 di 4 

DATO ATTO che l’importo complessivo presunto dei lavori è pari ad € . 265.000,00 ed è suddiviso, ai fini della 
determinazione preventiva degli onorari, come indicato nella seguente tabella: 

CATEGORIE D’OPERA ID. OPERE 

Grado 

Complessità 

<<G>> 

Costo 

Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 

Base 

<<P>> 

 Codice Descrizione    

INFRASTRUTTURE PER 
LA MOBILITA' V.02 

Strade, linee tramviarie, ferrovie, 
strade ferrate, di tipo ordinario, 
escluse le opere d'arte da 
compensarsi a parte - Piste ciclabili 

0,45 265.000,00 9,7717614500% 

 
CALCOLATO l’importo della parcella professionale posta a base di gara ai sensi del Decreto ministeriale Ministero 
della Giustizia 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati a livello qualitativo delle 
prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016” e 
ammontante a complessivi € 39.197,19 incluse le spese e i compensi accessori, oneri IVA ed oneri previdenziali 
esclusi; 
RICHIAMATO quanto previsto dall'art. 36 c.2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e ritenuto di affidare l'incarico di che 
trattasi mediante affidamento diretto-criterio del minor prezzo; 
DATO ATTO: 
- di avviare un'indagine di mercato informale con consultazione di n.3 operatori economici preindividuati dall' UTI in 
considerazione le esperienze pregresse analoghe alla tipologia dell'intervento in argomento, tali che siano 
apprezzabilmente adeguate a soddisfare le aspettative dell’Ente committente in relazione ad una corretta e puntuale 
esecuzione dell'incarico da affidare, oltre che i requisiti di capacità tecnica e professionale; 
- di intendere espletare la procedura di affidamento diretto mediante la modalità telematica sul Portale Acquisti 
eAppaltiFVG all'interno dell'area “RDO on line” ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
ATTESO che in data 04/06/2019 è stata avviata la prima indagine di mercato informale invitando ad aderire e 
formulare la propria migliore offerta sull'importo posto a base di gara, e calcolato nella modalità di cui sopra, i seguenti 
n.3 operatori economici: 

ing. Renzo Lupi – Gorizia  (GO) 
Studio Cappella – Gorizia (GO) 
See-engineering – Gradisca d'Is. (GO) 

DATO ATTO che entro il termine di scadenza fissato per le ore 12.00 del 10/06/2019 non è pervenuta alcuna 
manifestazione di interesse da parte degli operatori economici consultati, per cui tale indagine di mercato è andata 
deserta; 
ATTESO che in data 14/06/2019 è stata avviata la seconda indagine di mercato informale invitando ad aderire e a 
formulare la propria migliore offerta sull'importo posto a base di gara, e calcolato nella modalità di cui sopra, i seguenti 
n.3 operatori economici: 

D'Orlando engineering Srl – Udine (UD) 
Studio ing. Bosa – Remanzacco (UD) 
ing. Fabio Gon - Studio Tandem – Staranzano (GO) 

ATTESO che l'ing. Fabio Gon - Studio Tandem – Staranzano (GO) con l'adesione all'indagine precedentemente indetta 
e dichiarazione costituire RTP per svolgere i servizi di architettura e ingegneria ivi previsti, è risultato il miglior 
offerente tra gli operatori economici consultati alla procedura di affidamento; 
ATTESO CHE: 
- è stata creata apposita cartella di gara  
"Tender_4253-PROG-DL-CONTABILITA'-CSP-CSE-RILIEVI-FRAZ-ETC-CICLABILE VIA PREVAL CAPRIVA 
DEL F" ed apposita configurazione di RDO "rfq_7958" ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a); 
- sulle impostazioni temporali sono state definite la data/ora limite invio offerte: giorno 09/07/2019 alle ore 12:00; 
- in data 10/07/2019 si è proceduto all'apertura della busta amministrativa ed economica, come da relativo verbale 
globale generato all'interno del portale summenzionato; 
DATO ATTO che l'operatore economico ing. Fabio Gon- Studio Tandem in costituendo RTP con Studio A2R, geom. 



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 210 DD. 30/07/2019 
3 di 4 

Daniele Pacorig e arch. Gianpiero Iurig (giovane professionista) ha formalizzato la proposta di ribasso pari al 45,07% 
sull'importo posto a base di gara, offrendo quindi la somma di €. 21,531,02 + oneri prev. e oneri IVA ; 
ATTESO che, ai sensi della Delibera ANAC 1300/2017, non è dovuto alcun contributo  in favore dell'Autorità da 
parte della Stazione Appaltante e dell'operatore economico; 
VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC INARCASSA n.0815021.05-07-2019 (ing. Fabio Gon), DURC 
Inarcassa n.0851499.17-07-2019 (Studio A2R), regolarità contributiva Cassa Geometri acquisito in dd. 10/7/2019 prot. 
Int.2669-A-A (geom. Pacorig Daniele) e DURC INARCASSA n.0830612.10-07-2019 (arch. Gianpiero Iurig)) ed 
acquisite la documentazione e le dichiarazioni fornite da tutti i soggetti del costituendo RTP in sede di offerta; 
 
RITENUTO quindi di affidare l'incarico di che trattasi al costituendo RTP composto dall'ing. Fabio Gon dello Studio 
Tandem, sede legale San Pier d'Isonzo, via XXV Aprile 58, sede operativa a Staranzano via Pordenone n.28, P.IVA 
01061840318 in qualità di capogruppo mandatario e Studio A2R, geom. Daniele Pacorig e arch. Gianpiero Iurig in 
qualità di mandanti, con atto da perfezionare a seguiito dell'affidamento professionale per l'importo di €. 21.531,02 + 
oneri prev. e oneri IVA per un totale complessivo arrotondato pari a euro 27.318,56; 
ATTESO che la spesa IN ARGOMENTO RIENTRA TRA LE SOMME B) DEL QUADRO ECONOMICO 
DELL'INTERVENTO per la “ REALIZZAZIONE DI UN COLLEGAMENTO TRA LE PISTE CICLABILI 
MARKETING DEL COLLIO E JUDRIO VERSA LUNGO LA VIA PREVAL NEL COMUNE DI CAPRIVA DEL 
FRIULI”; 
DATO ATTO che la spesa pari a €.27.318,56 verrà imputata come segue: 
CAP. 58600/160: €. 20.000,00 - Entrate correnti dell'ente; 
CAP. 58600/180: €. 7.318,56 - fondi di concertazione degli investimenti di sviluppo UTI e Comuni non in UTI – Anni 
2019-2021 dalla Regione F.V.G. (LR N.29/2018-TAB.R, n. progressivo intervento concertazione 91 anno 2019); 
RICHIAMATO il CUP N. G21B18000470002; 
ACQUISITO lo SMART CIG N. Z0A290C289; 
PRESO ATTO che l'esecutività del presente provvedimento subordinata all'acquisizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 ed art. 153, comma 5 del D.Lgs. 
dd.18.08.2000 n.267; 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate 
 

• DI AFFIDARE l'esecuzione dei servizi di architettura e ingegneria relativa AL progetto di fattibilitA' tecnica ed 
economica, definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilitA' assistenza e c.r.e., coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, rilievi, redazione di piani di frazionamento tavolare e 
catastale per acquisizioni, espropri e attivitA' accessorie DELLA "REALIZZAZIONE DI UN 
COLLEGAMENTO TRA LE PISTE CICLABILI MARKETING DEL COLLIO E JUDRIO VERSA LUNGO 
LA VIA PREVAL NEL COMUNE DI CAPRIVA DEL FRIULI”,  CUP N. G21B18000470002,  SMART 
CIG N.Z0A290C289, all'ing. FABIO GON dello Studio Tandem, sede legale San Pier d'Isonzo, via XXV 
Aprile 58, sede operativa a Staranzano via Pordenone n.28, P.IVA 01061840318, in costituendo RTP con 
Studio A2R, geom. Daniele Pacorig e arch. Gianpiero Iurig, i cui dati risultano dalla documentazione relativa 
alla gara di che trattasi per l'importo compelssivo di €. 21.531,02 + oneri prev. e oneri IVA per un totale 
complessivo pari a  €. 27.318,56; 

 
• DATO ATTO che la spesa in oggetto è comprensiva di oneri IVA e rientra nello Split Payment istituzionale; 

 
• DI DARE ATTO che verranno ottemperate le disposizioni sulla Trasparenza dettate dall'art. 9. dal D.Lgs. 

33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016 e s.m.i. .  
 

• DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 27.318,56 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art
. 

M
P 

Descrizione capitolo Piano dei 
Conti 
Finanziari

    Importo 
(eu) 

Soggetto 



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 210 DD. 30/07/2019 
4 di 4 

o 
2019 2019 Z0A290C2

89 
58600/1
60 

10-
5 

REALIZZAZIONE 
COLLEGAMENTO 
PISTA CICLABILE 
MARKETING DEL 
COLLIO CON PISTA 
CICLABILE JUDRIO 
VERSA 

2 2 1 9 12 20.000,00 GON STUDIO PROFESSIONALE 
INGEGNERIA TANDEM FABIO  
cod.fisc. GNOFBA69P14E098K/ 
p.i. IT  01061840318 

2019 2019 Z0A290C2
89 

58600/1
80 

10-
5 

COMPLETAMENTO 
CICLABILE 
MARKETING COLLIO 
CAPRIVA (VEDI 
ANCHE 58600/160) 
LR 29/2018 TAB.R/91 
(COLL. 43850/110) 

2 2 1 9 12 7.318,56 GON STUDIO PROFESSIONALE 
INGEGNERIA TANDEM FABIO  
cod.fisc. GNOFBA69P14E098K/ 
p.i. IT  01061840318 

 
           
    
 
 

  
  Edoardo Chicco 

 
 
     
 
 
 
 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EDOARDO CHICCO
CODICE FISCALE: CHCDRD74B01L424F
DATA FIRMA: 30/07/2019 13:30:53
IMPRONTA: 8C75DFE759012E268EEF578AAF203DC89AC854E21F423F5F7C20D50DCCE74AC5
          9AC854E21F423F5F7C20D50DCCE74AC55F77EB61D8AF5646A244771430979D82
          5F77EB61D8AF5646A244771430979D82490318AB2F2F0FBDDCDCE56AD1DAD1CF
          490318AB2F2F0FBDDCDCE56AD1DAD1CF2040AA415250E7DBD6D772800958DB62


